CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                                   1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 292/2025

Senhor Presidente,

Considerando que a educação é alicerce fundamental para o desenvolvimento social, econômico e
cultural de nossa sociedade;

Considerando a necessidade de políticas educacionais construídas de forma democrática e com
participação efetiva da comunidade escolar;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da presente
MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES à Deputada
Estadual Professora Bebel do Partido dos Trabalhadores e à APEOESP (Sindicato dos
Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo) pela iniciativa do lançamento da Frente
Parlamentar de Acompanhamento do Plano Nacional, Estadual e Municipal de Educação.

Diante do exposto, reconhecemos e enaltecemos publicamente:

 A visão progressista e democrática da Deputada Professora Bebel, que mais uma vez demonstra
seu compromisso inabalável com a educação pública de qualidade;
 A importância histórica da APEOESP na defesa dos profissionais da educação e na construção
de políticas educacionais inclusivas e participativas;
 A criação da Frente Parlamentar, que reúne partidos políticos progressistas, lideranças sociais,
especialistas, professores, estudantes e a comunidade em geral;
 O compromisso com a transparência e a participação popular na construção e
acompanhamento dos Planos Nacional (PNE), Estadual (PEE) e Municipais (PME) de Educação;
 A garantia de que a educação seja fruto do diálogo, escutando aqueles que vivenciam a
realidade educacional no dia a dia.

Esta Moção representa o reconhecimento público do Poder Legislativo Municipal de
Bebedouro por esta relevante iniciativa que certamente contribuirá para a melhoria da educação em
nosso estado e município.

Que esta Frente Parlamentar seja um marco na construção de uma educação cada vez mais pública,
gratuita, democrática e de qualidade para todos!

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de outubro de 2025

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR LÍDER DO PT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

17
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
03

 -
 Z

B
22

-F
37

X
-8

K
9F

-C
0J

N

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 15 de outubro de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=ZB22F37X8K9FC0JN, ou vá até o
site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: ZB22-F37X-8K9F-C0JN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
30

17
/2

02
5

-
15

/1
0/

20
25

 -
 1

5:
03

 -
 Z

B
22

-F
37

X
-8

K
9F

-C
0J

N

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=ZB22F37X8K9FC0JN
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZB22F37X8K9FC0JN
		2025-10-15T15:03:41-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura